
 

หลักสูตรวทิยาศาสตรมหาบณัฑิต สาขาวิชาการสอนคณติศาสตร ์

หลักสูตรปรับปรงุ พ.ศ 2555 

-------------------------------- 

    1.  โครงสรา้งหลักสูตรแผน ก แบบ ก 2 
           จ านวนหน่วยกิต      รวมตลอดหลักสูตร          ไม่น้อยกว่า 38 หน่วยกิต 

     ก. กระบวนวิชาเรียน                     ไม่น้อยกว่า  26 หน่วยกิต 

               1. กระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศกึษา   ไมน่อ้ยกว่า      26     หนว่ยกิต 

          1.1  กระบวนวิชาในสาขาวิชาเฉพาะ     ไมน่อ้ยกว่า      26     หนว่ยกิต 

            1.1.1  กระบวนวิชาบังคับ     20 หนว่ยกิต  

   206726  พชีคณติเชงิเส้นส าหรับคร ู     3   หนว่ยกิต 

     206728  ทฤษฎีจ านวนและพีชคณิตส าหรับคร ู  3   หนว่ยกิต 

     206737  การวิเคราะห์เชงิคณิตศาสตร์ส าหรับคร ู  3   หนว่ยกิต 

     206739  วยิุตคณิตส าหรับคร ู     3   หนว่ยกิต 

     206753  การสอนคณิตศาสตร์และเทคโนโลย ี  3   หนว่ยกิต 

     206774  ความนา่จะเป็นส าหรับคร ู    3   หนว่ยกิต 

     206794  สัมมนาคณิตศาสตร์ส าหรับครู 1     1   หนว่ยกิต  

     206795  สัมมนาคณิตศาสตร์ส าหรับครู 2     1   หนว่ยกิต  

        1.1.2  กระบวนวิชาเลือก    ไมน่อ้ยกว่า  6   หนว่ยกิต 

     โดยเลอืกจากกระบวนวิชาเหล่านี้      

     206703 กระบวนการทางคณิตศาสตร์กับกิจกรรมและการวัดผล 3   หนว่ยกิต 

     206717  เรขาคณิตส าหรับคร ู    3   หนว่ยกิต 

     206736 ทฤษฎีกราฟและการประยุกต ์   3   หนว่ยกิต 

     206783 เทคนิคการวิจัยด าเนินการ 1   3   หนว่ยกิต 

     206789 หัวขอ้เลอืกสรรในคณติศาสตร์   3   หนว่ยกิต   

     219761  การจ าลองแบบเชงิคณิตศาสตร์   3   หนว่ยกิต 

   219768  คณิตศาสตร์ในพลศาสตร์ของไหล   3   หนว่ยกิต 

     1.2  กระบวนวิชานอกสาขาวิชาเฉพาะ - ไม่ม ี- 

    2.  กระบวนวิชาระดับปริญญาตรีขัน้สูง         - ไมม่ ี-  

                  ข. วิทยานิพนธ ์          12   หนว่ยกิต    

         206797   วทิยานพินธ์ปริญญาโท     12   หนว่ยกิต 

              ค. กระบวนวิชาที่ไมน่ับหน่วยกติสะสม 

                  1.  ตามเงื่อนไขของบัณฑิตวทิยาลัย    -ภาษาต่างประเทศ- 

      2.  ตามเงื่อนไขของสาขาวชิา      -ไมม่ี- 

    ง. กจิกรรมทางวิชาการ ประกอบด้วย 

       ผลงานวทิยานพินธ์ ตอ้งได้รับการตีพิมพ ์หรอือยา่งน้อยด าเนนิการให้ผลงาน หรอืสว่นหนึ่งของ 

                           ผลงานไดรั้บการยอมรับให้ตีพิมพใ์นวารสารหรือสิ่งพิมพท์างวิชาการ ซึ่งเป็นท่ียอมรับของสาขาวชิา หรือ 

                           เสนอตอ่ท่ีประชุมวิชาการท่ีมีรายงานการประชุม (proceedings) โดยผลงานท่ีเผยแพร่น้ันตอ้งเป็นบทความ              

                           ฉบับเต็ม (full paper) และมีช่ือของนักศกึษาเป็นช่ือแรก จ านวนอยา่งน้อย 1 เร่ือง  
หมายเหตุ  :  กระบวนวิชาในสาขาวชิาเฉพาะ หมายถึง กระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศกึษา  สาขาวิชาคณิตศาสตร์   (206... ว.คณ. ...)  

                  และสาขาวิชาคณิตศาสตรป์ระยุกต์  (219... ว.คป. ...) 



 

 
แผนการศึกษา  แผน ก แบบ ก 2    

หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑติ สาขาวิชาการสอนคณิตศาสตร์ 

ปีที ่1 

ช่วงที่ 1  เดือนตุลาคม  หน่วยกิต 

206728   ทฤษฎีจ านวนและพีชคณิตส าหรับครู 3 

206... วชิาเลอืก 3 

 ช่วงที่ 2  เดือนมีนาคม-พฤษภาคม  

206726 พชีคณติเชงิเส้นส าหรับครู  3 

206794 สัมมนาคณิตศาสตร์ส าหรับครู 1 1 

206... วิชาเลอืก 3 

 รวม 13 

 

ปีที ่2 

ช่วงที่ 1  เดือนตุลาคม หน่วยกิต 

206753 การสอนคณิตศาสตร์และเทคโนโลยี 3 

206795 สัมมนาคณิตศาสตร์ส าหรับครู 2 1 

  ช่วงที่ 2  เดือนมนีาคม-พฤษภาคม  

206737 การวเิคราะห์เชงิคณิตศาสตร์ส าหรับครู 3 

206739 วยิตุคณิตส าหรับคร ู 3 

206774 ความนา่จะเป็นส าหรับครู 3 

 เสนอหัวขอ้โครงร่างวทิยานพินธ์  

 รวม 13 

 

ปีที ่3 

ช่วงที่ 1  เดือนตุลาคม หน่วยกิต 

206797 วทิยานพินธ์ปริญญาโท 6 

 ช่วงที่ 2  เดือนมีนาคม-พฤษภาคม  

206797 วทิยานพินธ์ปริญญาโท 6 

 สอบวทิยานพินธ์  

 รวม 12 

 

รวมหนว่ยกติตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า  38  หน่วยกิต 

 

 



 

 

หลักสูตรวทิยาศาสตรมหาบณัฑิต สาขาวิชาการสอนคณติศาสตร ์

หลักสูตรปรับปรงุ พ.ศ 2555 

-------------------------------- 

    1.  โครงสรา้งหลักสูตรแผน ข 
             จ านวนหน่วยกิต  รวมตลอดหลักสูตร            ไม่น้อยกว่า 38        หนว่ยกติ 

       ก. กระบวนวิชาเรียน     ไม่น้อยกว่า  32  หน่วยกิต      

    1.  กระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศกึษา    ไมน่อ้ยกว่า  32  หนว่ยกิต 

     1.1  กระบวนวิชาในสาขาวิชาเฉพาะ     ไมน่อ้ยกว่า   32  หนว่ยกิต 

       1.1.1  กระบวนวิชาบังคับ      20  หนว่ยกิต  

   206726  พชีคณติเชงิเส้นส าหรับคร ู    3  หนว่ยกิต 

     206728  ทฤษฎีจ านวนและพีชคณิตส าหรับคร ู  3  หนว่ยกิต 

     206737  การวิเคราะห์เชงิคณิตศาสตร์ส าหรับคร ู  3   หนว่ยกิต 

     206739  วยิุตคณิตส าหรับคร ู     3  หนว่ยกิต 

     206753  การสอนคณิตศาสตร์และเทคโนโลย ี  3  หนว่ยกิต 

   206774  ความนา่จะเป็นส าหรับคร ู    3  หนว่ยกิต 

     206794  สัมมนาคณิตศาสตร์ส าหรับครู 1     1  หนว่ยกิต 

     206795  สัมมนาคณิตศาสตร์ส าหรับครู 2   1  หนว่ยกิต 

            1.1.2  กระบวนวิชาเลือก      ไมน่อ้ยกว่า         12  หนว่ยกิต 

           โดยเลอืกจากกระบวนวิชาเหลา่นี ้  

     206703  กระบวนการทางคณิตศาสตร์กับกิจกรรมและการวัดผล 3    หนว่ยกิต 

     206717  เรขาคณิตส าหรับคร ู    3  หนว่ยกิต 

     206736 ทฤษฎีกราฟและการประยุกต ์   3  หนว่ยกิต 

     206783 เทคนิคการวิจัยด าเนินการ 1   3  หนว่ยกิต 

     206789 หัวขอ้เลอืกสรรในคณติศาสตร์   3  หนว่ยกิต 

     219761  การจ าลองแบบเชงิคณิตศาสตร์   3   หนว่ยกิต 

   219768  คณิตศาสตร์ในพลศาสตร์ของไหล   3   หนว่ยกิต 

        1.2   กระบวนวิชานอกสาขาวิชาเฉพาะ  - ไม่ม ี- 

    2.  กระบวนวิชาระดับปริญญาตรีขัน้สูง        - ไมม่ ี- 

            ข. การค้นควา้แบบอสิระ    6 หน่วยกิต  

        206798   การค้นคว้าแบบอสิระ      6  หนว่ยกิต  

      ค. กระบวนวิชาทีไ่ม่นับหน่วยกิตสะสม 

        1. ตามเงื่อนไขของบัณฑิตวทิยาลัย     -ภาษาต่างประเทศ- 

        2. ตามเงื่อนไขของสาขาวชิา  -ไมม่ี- 

    ง. การสอบประมวลความรู ้

   นักศกึษายื่นค ารอ้งต่อบัณฑิตวทิยาลัยโดยผ่านความเห็นชอบของอาจารย์ท่ีปรึกษาทั่วไป หรอือาจารย์ 

                    ท่ีปรึกษาการคน้ควา้แบบอสิระหลัก 
 

หมายเหตุ : กระบวนวิชาในสาขาวิชาเฉพาะ หมายถึง กระบวนวชิาในระดับบัณฑิตศกึษา สาขาวชิาคณิตศาสตร์ (206...ว.คณ. ...)  

                และสาขาวิชาคณิตศาสตร์ประยุกต ์ (219... ว.คป. ...) 



 

แผนการศึกษา  แผน ข    

หลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑติ สาขาวิชาการสอนคณิตศาสตร์ 

ปีที ่1 

ช่วงที่ 1  เดือนตุลาคม หน่วยกิต 

206728   ทฤษฎีจ านวนและพชีคณติส าหรับครู 3 

206... วชิาเลอืก 3 

  ช่วงที่ 2  เดือนมนีาคม-พฤษภาคม  

206726 พชีคณติเชงิเส้นส าหรับครู  3 

206794 สัมมนาคณิตศาสตร์ส าหรับครู 1 1 

206... วชิาเลอืก 3 

 รวม 13 

 

      ปีที ่2 

ช่วงที่ 1  เดือนตุลาคม หน่วยกิต 

206753 การสอนคณิตศาสตร์และเทคโนโลยี 3 

206795 สัมมนาคณิตศาสตร์ส าหรับครู 2 1 

   ช่วงที่ 2  เดือนมนีาคม-พฤษภาคม  

206737 การวเิคราะห์เชงิคณิตศาสตร์ส าหรับครู 3 

206739 วยิตุคณิตส าหรับคร ู 3 

206774 ความนา่จะเป็นส าหรับครู 3 

 เสนอหัวขอ้การคน้ควา้แบบอสิระ  

 รวม 13 

 

      ปีที ่3 

ช่วงที ่1  เดือนตุลาคม หน่วยกิต 

206... วชิาเลอืก 3 

206... วชิาเลอืก 3 

 สอบประมวลความรู้  

    ช่วงที่ 2  เดือนมนีาคม-พฤษภาคม   

206798 การค้นควา้แบบอสิระ 6 

 รวม 12 

 

รวมหนว่ยกติตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า  38  หน่วยกิต 

 

 



 

 

 

 

 

 
 


